CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 014/2026

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, ETHEL
GISONDI, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO, FERNANDO A. SEME AMED
FILHO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, REQUEREM a ENEL DISTRIBUIÇÃO SÃO PAULO, a análise
de viabilidade para a substituição dos postes de madeira instalados em toda a extensão
da Rua Manoel Soares de Oliveira, localizada no Bairro Carolinos, no município de São
Lourenço da Serra – SP, por postes de concreto.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento pelo fato de que os referidos postes encontram-se
visivelmente deteriorados pela ação do tempo, considerando que sua instalação ocorreu no ano
de 1978, totalizando aproximadamente 48 anos de uso. Tal condição representa risco iminente
de queda, tanto sobre as residências situadas nas proximidades quanto sobre a própria via
pública, podendo ocasionar obstrução da passagem e acidentes de maior gravidade.

Ressalta-se, ainda, que se trata de uma via com grande fluxo de veículos e pedestres, o
que agrava significativamente os riscos à segurança da população local.

Aproveito a oportunidade para mencionar o Ofício nº 50/2026, encaminhado em 28 de
janeiro de 2026, via e-mail, no qual já foi solicitada, em caráter de extrema urgência, a
substituição de um poste de madeira que se encontra em estado precário, apresentando risco
iminente de queda sobre a residência localizada rente ao referido poste.

Diante da situação, solicito a análise técnica e a adoção das providências necessárias
para a substituição de todos os postes de madeira existentes na referida via, com o objetivo de
garantir a segurança da população e prevenir possíveis acidentes.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada empresa no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 10 de fevereiro de 2026.

                                                                                                    ____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

             ______________________________________              ______________________________
     ANDRÉ DESPÉZIO                                                        BETO DO PAIOL

                             VEREADOR                            VEREADOR

             _____________________________________                ______________________________
            ETHEL GISONDI                     GERSON DE CAMARGO
                  VEREADORA                               VEREADOR

             ____________________________________                                _______________________________

     VAGNER NARCISO                                                   ZELÃO
                     VEREADOR                                             VEREADOR

______________________________________________________

FERNANDO A. SEME AMED FILHO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br